
1  

 

 

   
 

  
               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ  
        C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL. 0961933007 
                       Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 
     Mail: czic83600r@istruzione.it   Pec: czic83600r@pec.istruzione.it  
          Sito Web: www.icpetrona.edu.it   Codice univoco: UFBFGV 
 

All’Albo della Scuola 
 

OGGETTO: Determina a contrarre. 
Affidamento diretto del servizio di trasporto degli alunni della Scuola SECONDARIA di questo I.C. per le uscite 
didattiche a.s 2022/2023 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG :Z063A209D3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
PREMESSO che si rende necessario ricorrere all’affidamento del Servizio di trasporto su strada per 

visite didattiche della durata non superiore a 1 (uno) giorno per gli alunni della Scuola 

Secondaria di I grado di questo Istituto Comprensivo; 

  VISTO  che l’affidamento del servizio di trasporto risulta coerente con il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa; 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA    la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000974 - 15/03/2023 - I - U

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.edu.it/


2  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il chiarimento Miur AOODGRUF. Reg. Uff. U.0017067 del 29 luglio 2019 in cui si 

precisa che “per gli affidamenti di servizi e beni informatici e di connettività di qualsiasi 

valore è necessario ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore non valendo l’esonero 

MePA previsto dall’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti inferiori a 

5.000 euro; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2023); 

NELLE more dell’approvazione del Programma Annuale 2023; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa richiesti a n. 5 operatori economici; 

VISTA la nota n. 216 del 24/01/2023 con la quale sono stati richiesti ai sotto elencati operatori 

economici appositi preventivi per l’affidamento dei lavori in parola: 

 

• Operatore LOPEZ VIAGGI BOTRICELLO; 

• Operatore AMICI IN TOUR BOTRICELLO; 

• Operatore ESPOSITO VIAGGI PETRONA’; 

• Operatore EUROVIAGGI VIVINO  PETRONA’; 

• Operatore LAKINION TRAVEL BOTRICELLO; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 

 

Operatore LOPEZ VIAGGI non pervenuto 

Operatore AMICI IN TOUR nota prot. 384 del 03 febbraio 2023 prezzo complessivo offerto 

1800,00 IVA inclusa; 

Operatore ESPOSITO VIAGGI nota prot. 382 del 03 febbraio 2023 prezzo complessivo offerto 

1650,00 IVA inclusa; 

Operatore EUROVIAGGI VIVINO nota prot. 383 del 03 febbraio 2023 prezzo complessivo offerto 

1900,00 IVA inclusa; 

Operatore LAKINION TRAVEL non pervenuto 

CONSIDERATO che il preventivo più vantaggioso risulta essere quello dell’Operatore 

ESPOSITO VIAGGI di Petronà 

 RITENUTO      di affidare il servizio di trasporto all’operatore ESPOSITO VIAGGI per aver    

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo complessivo pari a 

1650,00 IVA inclusa;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” nel testo vigente e il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27/04/2016; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

   PRESO ATTO del CIG : CIG :Z063A209D3 acquisito da questa stazione appaltante; 
 

    nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000974 - 15/03/2023 - I - U



3 
 

«Disposizioni per la  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’ 

uscita in      oggetto 

• all’operatore economico ““ESPOSITO VIAGGI.” , con sede legale a Petronà (CZ) via Nazionale 

153 , Partita IVA 01800480798, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 450,00  IVA 

inclusa per le uscite a:MUSEO MATTIA PRETI TAVERNA (CZ), 

• di impegnare la spesa di € 450,00 nel Capitolo A/5 “Viaggi d’ Istruzione” in conto competenza del 

Programma Annuale 2023. 

1. di stabilire che la Ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13/8/2010 n. 136 relativi alla fornitura in oggetto; 

2. di nominare la Prof.ssa Isabella Marchio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3. che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di fatturazione elettronica, verifica 

contributiva (Durc) e, se ne ricorrono gli estremi, verifica degli inadempimenti (Equitalia). 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, pubblicazione 

sul sito web  dell’Istituto www.icpetrona.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

      Prof.ssa Isabella Marchio 
                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa     

 Ex  art. 3 c. 2 d.to lgs 39/93 

 
 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000974 - 15/03/2023 - I - U

http://www.icpetrona.edu.it./

